
steszczenie

Na Kujawach odnotowuje się największe w Polsce sku-
pisko unikatowej roślinności słonolubnej. Obserwuje się tu 
wyraźny związek między występowaniem słonorośli a zaso-
lonych gleb, lokalizacją słonych źródeł, złóż soli, ich eksplo-
atacją oraz przemysłem sodowym, który często jej towarzy-
szy. Obecnie halofity w rejonie Kujaw można spotkać m.in. 
w okolicach Janikowa i Mątew (dzielnica Inowrocławia) oraz 
w rezerwatach w Ciechocinku i Błoniu koło Łęczycy, gdzie 
zidentyfikowano 18 gatunków tych roślin.

Słowa kluczowe: halofity, Kujawy, słone gleby, solanki, 
antropopresja

abstRact

In Kujawy there is the most significant concentration of 
unique salt-tolerant plants in Poland. Their presence is cle-
arly associated with salt-affected soils, natural salt solutions, 
salt deposits, their exploitation and a soda factories, which 
often corresponds with this exploitation. Recently, halophytes 
in Kujawy are to be found in the vicinity of Janikowo and 
Mątwy (the latter being a district of Inowrocław), as well as 
within the halophyte reserves in Ciechocinek and Błonie near 
Łęczyca, where 18 species of such plants have been identified.

Keywords: halophytes, Kujawy, salt-affected soils, bri-
nes, human impact on the environment

wStęP

Terminy rośliny halofilne, halofity i słonorośla (stosowane 
zamiennie w artykule) oznaczają specyficzne gatunki roślin 
występujące na obszarach o podwyższonym poziomie zaso-
lenia gleb i absorbujące z tych gleb sód zamiast potasu (por. 
Szafer, 1977).
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Na związki pomiędzy  „słonym gruntem”, „wodami 
słonawymi” i niektórymi roślinami zwracał uwagę już Teo-
frast z Erezu, żyjący w IV-III wieku p.n.e. (Teofrast, 2002). 
Trudno uznać ten fakt za początki zainteresowania roślinno-
ścią słonolubną, ale można na tej podstawie sądzić, iż ludzie 
bardzo wcześnie zauważyli wyjątkowość roślin rosnących na 
gruntach słonych. W Polsce zaobserwowano i wzmiankowa-
no takie rośliny po raz pierwszy w XVIII wieku. Rzączyński 
(1721) zaobserwował wówczas rerum naturalium Salisasper-
gum w okolicach Szamotuł i Obornik. Faktycznie zaczęto je 
badać od pierwszych dekad wieku XX.

chaRakteRystyka halofitów i ich 
PRoweniencja

Halofity to gatunki roślin o budowie kseromorficznej lub 
właściwej sukulentom – są niskie, jeśli w ogóle mają liście, 
to ich powierzchnia jest zmniejszona. Mają gruboszowate 
pędy; są odporne na skrajne temperatury, ale światłożądne 
i o podwyższonej wrażliwości na uszkodzenia mechanicz-
ne. Ich mechanizmy adaptacyjne obejmują między innymi 
zdolność akumulacji NaCl w wakuolach, a o ich przetrwaniu 
decydują prolina i glicynobetaina (Sudnik-Wójcikowska, 
Krzyk, 2015). Obecny rozwój słonorośli w Polsce nastąpił 
w okresie wycofywania lądolodu, gdy dominowały nagie, 
bogate w sole gleby polodowcowe, na które wkraczały z po-
łudniowego wschodu gatunki tzw. chłodnego stepu. Wów-
czas pojawiły się halofity o proweniencji pontyjskiej lub 
irano-turańskiej oraz gatunki przybyłe z zachodu i północ-
nego zachodu, związane z kolejnymi etapami rozwoju Mo-
rza Bałtyckiego, a zapewne również gatunki znad Atlantyku, 
wzdłuż solonośnej strefy basenu cechsztyńskiego (Wóycic-
ki, 1912; Wilkoń-Michalska, 1962; Jankowska, 1980; Sud-
nik-Wójcikowska, Krzyk, 2015). 
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halofity i ich wyStęPowanie

Porastająca gleby zasolone roślinność halofitowa wystę-
puje, tak jak typowe gleby słone, głównie w klimacie suchym, 
na pustyniach, półpustyniach i stepach, natomiast w strefie 
klimatu umiarkowanego i wilgotnego pokrywa gleby bogate 
w chlorki, głównie sodu, siarczany – sodu, magnezu i wapnia, 
oraz węglan sodu, występujące w strefie przybrzeżnej mórz 
i oceanów oraz na obszarach śródlądowych w miejscach sil-
nego parowania (podpowierzchniowych wód mineralnych) 
oraz w sąsiedztwie słonych źródeł (Szafer 1952; Kornaś 
1977; Podbiełkowski, Podbiełkowska, 1992; Hulisz 2007a). 
Słonorośla są podstawowym wskaźnikiem obecności pozio-
mu salic w glebie, łatwo dostrzegalnym w terenie.

Związek halofitów ze słonymi glebami sprawia, że są 
one roślinami azonalnymi i można je zaobserwować na ca-
łym świecie, na wybrzeżach mórz i oceanów oraz w rejonie 
solnisk śródlądowych, naturalnych i powstałych w wyniku 
działalności przemysłowej. Należy jednak zwrócić uwagę, że 
roślinność halofilna wykazuje pewną zależność od klimatu, 
wobec czego na różnych obszarach może różnić się składem 
gatunkowym (Sudnik-Wójcikowska, Krzyk, 2015). Na zie-
miach polskich halofity występują w czterech skupiskach (np. 
Hulisz 2007a; Bednarek, Skiba, 2015): nadmorskim, wielko-
polsko-kujawskim (związane z tamtejszymi solankami), na 
obszarze dolnej Nidy (ze złożami gipsów, z którymi współ-
występują źródła siarczano-słone) i na Podkarpaciu (z solan-
kami).

Śródlądowe koncentracje halofitów związane są z ob-
szarami występowania słonych źródeł, gdzie podłoże jest 
bogate w niewyługowane sole. Słonorośla osiągają tu opti-
mum rozwoju ze względu na zróżnicowany stopień zasolenia 
i kwasowości, wilgotność oraz przepuszczalność gleb, a tak-
że ukształtowanie terenu. Tworzą zespoły, czyli zbiorowiska 
o określonym składzie florystycznym z charakterystyczną 
kombinacją gatunków, wyróżniającym ją spośród innych 
jednostek tej samej rangi (Wilkoń-Michalska, 1957). Halo-
fity wkraczają jednak również na tereny zasolone w wyniku 
działalności antropogenicznej, np. na obrzeża dróg posypy-
wanych solą w okresie zimowym. Także najbliższe okolice 
słonych źródeł, ich odwiertów, kopalń soli i zakładów prze-
mysłowych przetwarzających związki sodu są siedliskami 
charakterystycznej roślinności halofilnej odpornej na zaso-
lenie gleb (Sudnik-Wójcikowska, Krzyk, 2015). Halofity nie 
rozprzestrzeniają się poza obszary o sprzyjających warun-
kach naturalnych oraz szybko reagują na zmiany zasolenia 
podłoża, wynikające zarówno z zachodzących zmian klima-
tycznych, jak i będące efektem działalności antropogenicznej, 
szczególnie przemysłowej (Twerd, 2012). Według najnow-
szych szacunków w składzie solnisk śródlądowych można 

wyróżnić od 25 (Sudnik-Wójcikowska, Krzyk, 2015) do 29 
gatunków halofitów (Twerd, 2012). 

roślinność halofilna na kujawach

Kujawy to obszar, na którym zaobserwowano największe 
skupisko występowania roślinności halofilnej w Polsce. 

Przyczyną zasolenia gleb, od obecności których uzależ-
nione jest pojawienie i rozwój halofitów, są przede wszystkim 
wody chlorkowo-sodowe. Notuje się je w pasie wału kujaw-
sko-pomorskiego w obrębie utworów mezozoicznych i ke-
nozoicznych. Źródłem mineralizacji tych wód podziemnych 
mogą być:
1/  ługi powstające na skutek rozpuszczania przystropowych 

i brzeżnych partii struktur solnych przez współczesne lub 
starsze wody pochodzące z infiltracji opadów atmosfe-
rycznych (Dowgiałło, 2007; Hulisz, 2007b) – główny po-
wód;

2/  reliktowe ługi zbiorników cechsztyńskich i (rzadziej) tria-
sowych ;

3/  reliktowe wody morskie (syngenetyczne lub epigenetycz-
ne) związane z seriami mezozoicznymi (Dowgiałło, 2007; 
Kuc, 2016).

Najstarsze wzmianki o intensywnej obecności roślin 
słonolubnych na obszarze Kujaw pochodzą jeszcze z końca 
XIX wieku. Interesujące obserwacje na temat tej roślinności 
w okolicach Ciechocinka podał wówczas Kazimierz Łap-
czyński (1880), który stwierdził, iż „głównie źródła słone 
są powodem, że florę ciechocińską śmiało do ciekawszych 
w naszym kraju zaliczyć można.” Wśród słonorośli wyróżnił 
on gatunki występujące szczególnie często, tworzące znaczne 
skupiska oraz inne, wyraźnie preferujące warunki podwyż-
szonego zasolenia. Na ten sam obszar zwracał uwagę również 
Wóycicki (1912; tam przegląd wcześniejszej literatury), który 
roślinność Niziny Ciechocińskiej opisał bliżej w ramach two-
rzenia „Obrazów roślinności Królestwa Polskiego”. Dokład-
nie dekadę później Roman Kobendza z Zakładu Systematyki 
Roślin Uniwersytetu Warszawskiego przedstawił roślinność 
halofitową w Zgłowiączce i wskazał na pewne analogie z oko-
licami Ciechocinka (1922). Później krótką listę halofitów 
związanych ze słonymi źródłami podał Windakiewicz (1926; 
1939). Znalazły się na niej: mlecznik (Glaux maritima L.), 
katran (Crambe maritima L.), dziubak (Cakile maritima L.), 
solanka (Salsola Kali L.). Szczegółowiej omówione zosta-
ły halofity we wsi Zgłowiączka (Kobendza, 1922): Artiplex 
hastatum Suv. salinum, Spergularia salina, Atropis distans, 
Glaux maritima, Chenopodium rubrum v. salsum i Cheno-
podium glaucum. W Ciechocinku do listy tej dodano: Aster 
tripolium i Salicornia herbacca (Ryc. 1).
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Ryc. 1. Jeden z najbardziej charakterystycznych halofitów przemijającego krajobrazu Kujaw – soliród zielny Salicornia europaea.  
Źródło: Majchrzycka (2009)

Fig. 1. One of the most recognisable halophytes of the changing landscape in Kujawy – common glasswort Salicornia europaea (from 
Majchrzycka, 2009)

Ryc. 2. Obszary występowanie halofitów na Kujawach.  
Źródło: Piernik (2003), zmodyfikowane

Fig. 2. Distribution of halophytes in Kujawy (after Piernik 2003 – modified)
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Roślinność halofilną zaobserwowano ponadto w okoli-
cach Inowrocławia, Janikowa i Brześcia Kujawskiego oraz 
na północno-wschodnim brzegu rynny Gopła (Jankowska, 
1980). W pobliżu Kruszwicy odnotowane zostały: mlecznik 
nadmorski Glaux maritima (Kruszwica, Kobylniki), mucho-
trzew solniskowy Spergularia salina (okolice Popowa), świb-
ka morska Triglochin maritimum (Kruszwica) i trzy mniej ty-
powe gatunki: prawoślaz lekarski Althea officinalis, komoni-
ca skrzydlatostrąkowa Lotus siliquosus, nostrzyk ząbkowany 
Melilotus dentalis. Niektóre z wymienionych halofitów pora-
stały w tej okolicy łąki i pastwiska (Walas, 1965). 

W drugiej połowie XX wieku (w latach 1952-1965, z prze-
rwami) wcześniejsze informacje na temat kujawskich halofitów 
zweryfikowała Jadwiga Wilkoń-Michalska z Uniwersytetu im. 
Mikołaja Kopernika w Toruniu. Zaobserwowała ona wyraźny 
związek występowania słonorośli z lokalizacją słonych źródeł, 
ich eksploatacją oraz przemysłem sodowym, który często temu 
towarzyszy. Rośliny te znajdują odpowiednie warunki do buj-
nego wzrostu wzdłuż rurociągów z solanką, rowów i kanałów 
odprowadzających zasolone ścieki, wokół wypełnionych cie-
plicami basenów kąpielowych i natrysków, wokół źródeł oraz 
na zasolonych (zwykle podmokłych) łąkach i pastwiskach. Ba-
daczka zwracała uwagę na szczególne zagęszczenie stanowisk 
roślin słonolubnych w ówczesnych powiatach inowrocławskim 
(Inowrocław, Solno, Rąbin, Rąbinek, Mątwy, Słońsko) i alek-
sandrowskim (Ciechocinek, Słońsk, Aleksandrów), w powie-
cie toruńskim (Czerniewice i okolice Torunia), w dolinie rzeki 
Zgłowiączki w południowej części Kujaw, a szczególnie na 
odcinku Janiszewo-Zgłowiączka-Lubraniec oraz w pobliżu 
Kłodawy. Poza Kujawami, nadal jednak w środkowopolskim 
pasie występowania złóż soli, halofity obserwowane były także 
w pobliżu Łęczycy, w Wapnie i Pińsku oraz Słonawach (Wil-
koń-Michalska, 1963). 

Wilkoń-Michalska (1962) wyróżniła halofity obligatoryj-
ne, czyli „rośliny słonolubne, występujące wyłącznie na miej-
scach zasolonych” i fakultatywne, które będąc słonolubnymi, 
mogą wystąpić i na glebach niezasolonych.

Również współcześnie na Kujawach można zaobserwo-
wać kilka typów zbiorowisk halofilnych (ryc. 2). Na przykład 
w Mątwach (dzielnica Inowrocławia), gdzie o zasoleniu grun-
tu decyduje obecność zakładu przetwarzającego sól, dominu-
ją murawy halofilne siedlisk błotnistych, silnie zdominowane 
przez gatunek zbiorowy soliród zielny Salicornia europaea, 
obecny również w rezerwatach w Ciechocinku i Błoniu koło 
Łęczycy. W Janikowie i Mątwach występują łąki halofilne 
z dominującym gatunkiem mannicy odstającej Puccinellia 
distans i mlecznika nadmorskiego Glaux matitima (Sudnik-
-Wójcikowska, Krzyk, 2015). Pozostałymi gatunkami, które 
można jeszcze znaleźć na Kujawach są halofity obligatoryj-
ne: aster solny Aster tripolium, sit Gerarda Juncus gerardii, 
muchotrzew solniskowy Spergularia salina, świbka morska 

Triglochin maritimum oraz fakultatywne: prawoślaz lekarski 
Althaea officinalis, łoboda oszczepowata Atriplex prostrata, 
turzyca odległokłosa Carex distans, komonica wąskolistna 
Lotus tenuis, nostrzyk ząbkowany Melilotus dentata, trzcina 
pospolita Phragmites australis, rdestnica grzebieniasta Pota-
mogeton pectinatus, oczeret Tabernaemontata Schoenoplectus 
tabernaemontani, komonicznik skrzydlatostrąkowy Tetrago-
nolobus maritimus, koniczyna rozdęta Tripolium fragiferum, 
zamętnica błotna Zannichellia palustris (Sudnik-Wójcikow-
ska, Krzyk, 2015).

Warto zaznaczyć, że wobec zachodzących intensywnych 
zmian środowiska postuluje się objęcie ochroną niektórych 
gatunków halofitów ciągle jeszcze obecnych na Kujawach, ale 
na owe zmiany wrażliwych i wobec tego zanikających. Pod 
koniec XX wieku niektóre z nich zostały uznane za rzadkie 
– zamętnica błotna Zannichellia palustris, zagrożone – aster 
solny Aster tripolium, mlecznik nadmorski Glaux matitima, 
soliród zielny Salicornia europaea, muchotrzew solniskowy 
Spergularia salina, świbka morska Triglochin maritimum, 
nostrzyk ząbkowany Melilotus dentata, komonica wąskolist-
na Lotus tenuis, komonicznik skrzydlatostrąkowy Tetrago-
nolobus maritimus oraz ginące – sit Gerarda Juncus gerardii 
(Rutkowski, 1997). 

PodSumowanie

Halofity występujące na Kujawach są jednym z elemen-
tów unikatowego krajobrazu tego regionu. Tu zaobserwowa-
no największe w Polsce skupiska tego typu roślinności. Przy-
czyną ich występowania są dogodne warunki, tj. obecność 
gleb o podwyższonym zasoleniu, a to z kolei jest zjawiskiem 
naturalnym bądź powiązanym z aktywnością człowieka.

Niewątpliwe w naturalny sposób na zasolenie gleb wpły-
wają obecne na tym terenie słone źródła czy solanki, powią-
zane głównie ze stosunkowo płytko zalegającymi tu złoża-
mi soli kamiennej (wysady). Jednak również człowiek taki 
wpływ wywiera, powodując zasolenie gleb na obszarach 
objętych działalnością górniczą (otoczenie kopalń soli), prze-
mysłem chemicznym (sodowym), czy na trasie transportu 
solanki (wzdłuż rurociągów) do zakładów przemysłowych, 
czego wyraźnym wskaźnikiem jest wkraczanie roślinności 
słonolubnej na te tereny.

Halofity są widocznym przykładem wzajemnych inte-
rakcji różnych czynników – budowy geologicznej i złóż soli 
wpływających na obecność solanek, solanek – na powstanie 
zasolonych gleb, a tych ostatnich – na roślinność halofilną. 
Dodatkowo nakłada się na to czynnik ludzki.

Wyjątkowość i ograniczenie zasięgu słonolubnej szaty ro-
ślinnej do określonych warunków (ukształtowanych natural-
nie czy pod wpływem czynników antropogenicznych) spra-
wia, że Kujawy stanowią ważny obszar jej badania, a nawet 
stały się terenem jej ochrony.
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Summary

Halophytes occurring in the Kujawy Region constitute 
a component of the unique local environment. The regional 
concentrations of such plants belong to the largest in Poland. 
The growth is caused by favourable conditions, i.e. the pres-
ence of saline soils, due to either natural environment or hu-
man activities.

Most certainly, soil salinity is naturally caused by salt 
water or brine sources, associated with fairly shallow rock 
salt deposits, in the form of salt domes. However, also hu-
man activities cause soil salinity, as a result of salt mining, 
chemical or sodium plant operations, or brine transportation 
by pipelines, as indicated by the expansion of halophytes to 
new areas. 

Halophytes are a visible example of the interaction of 
various factors: geological structure and salt deposits causing 
brine leaks; brine causing soil salinity, and saline soil attract-
ing halophytes. Those processes are strengthened by human 
activities. 

The uniqueness and limitation of the halophytic vegeta-
tion area, associated with the local conditions (either devel-
oped naturally or as a result of anthropogenic factors), make 
the Kujawy Region an important halophyte research area that 
is currently subjected to protection measures.
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